
    

        Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ  

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ  

 

29 ноября 2023 г.           № 103 

 

 

О внесении изменений в решение Думы города Ессентуки  

от 30 марта 2022 г. № 34 «О некоторых вопросах противодействия 

коррупции в Контрольно-счетной палате города Ессентуки и внесении 

изменений в решение Думы города Ессентуки от 27 мая 2020 г. № 41 «Об 

утверждении Порядка рассмотрения специалистом, ответственным за работу 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Думе города 

Ессентуки, заявления муниципального служащего Думы города Ессентуки 

 о получении разрешения на участие на безвозмездной основе в 

управлении некоммерческой организацией» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г.                        

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», от 10 июля 2023 г. № 286-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки,  

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы города Ессентуки от 30 марта 2022 г. № 34 

«О некоторых вопросах противодействия коррупции в Контрольно-счетной 

палате города Ессентуки и внесении изменений в решение Думы города 

Ессентуки от 27 мая 2020 г. № 41 «Об утверждении Порядка рассмотрения 

специалистом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и 

consultantplus://offline/ref=6E0998BB015DD22CEC1C805EA10DC2CC546E10F9F4DF55922D8ECB8D26EF706381E60FC839C1A5F64B52273F3FpAS2O


 2 

иных правонарушений в Думе города Ессентуки, заявления муниципального 

служащего Думы города Ессентуки о получении разрешения на участие на 

безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией» 

следующие изменения: 

1). В Приложении 3: 

а) в абзаце втором пункта 15 Приложения слова «недостоверных или» 

исключить, дополнить словами «, за исключением случаев, установленных 

федеральными законами»; 

б) Приложение 3 дополнить пунктом 16 следующего содержания: 

«16. Представление муниципальным служащим заведомо 

недостоверных сведений, указанных в абзаце втором пункта 15 настоящего 

Положения, является правонарушением, влекущим увольнение 

муниципального служащего с муниципальной службы.». 

2) Приложение 8 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

2. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Думы  

города Ессентуки          А.А. Задков 

 

 

 

Глава города Ессентуки          А.Ю. Некристов 

 

 

 

 

 

 

 


